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Anotace

PELIKÁNOVÁ, Šárka. Upcyklace v umění 20. a 21. století a její využití

ve vztahu k výtvarné výchově a vlastní tvorbě. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 82 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce sleduje potenciál využití odpadového materiálu, běžných

předmětů i produktů konzumní společnosti v umění 20., 21. století.

Zabývá se možnou aplikací recyklačních strategií ve výtvarné výchově a edukaci.

Součástí textové části je objasnění pojmů „upcyklace“ a „odpadový materiál“,

představení několika vybraných autorů a jejich děl z dějin umění 20., 21. století.

Dále jsou představeny konkrétní příklady využití upcyklace ve výtvarné výchově -

spolu s nákresy a metodickými návody postupů těchto činností. Text obsahuje také

náhled do užívání upcyklace ve vlastní tvorbě. Tato oblast je představena především

prostřednictvím popisu jednotlivých děl, jež budou vystavena v rámci výstavy

„Žijeme v tom“, která je součástí této práce.

Klíčová slova: odpadový materiál, umění 20. století, umění 21. století, upcyklace,
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Annotatio

PELIKÁNOVÁ, Šárka. Upcycling in the 20th and 21st Century

and its Use in Relation to Art Education and My own art creation.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 82 pp.

Bachelor Thesis.

This bachelor thesis observes the potential use of waste material, ordinary objects

and also products of consumerist society in the art of 20th and 21st century.

Next, the paper deals with possible application of recycling strategies in art education

and education in general. The textual part clarifies the terms “upcycling” and “waste

material” and introduces selected artists of the 20th and 21st century and their

artworks. Further, specific examples of upcycling in art education,together

with sketches and methodical instructions concerning these procedures

are introduced. The text also offers insights into the use of upcyclingin my own

artistic creation. This issue is introduced mainly through description of individual

artworks that will be exhibited at “We Live in It” exhibition, which is a part

of this thesis.
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ÚVOD
Kreativní tvorba, citlivost k životnímu prostředí a především radost z nově vzniklých

věcí za použití nepotřebných, starých předmětů, odpadu- stručný popis výstižně

shrnující nepříliš rozšířený pojem „upcyklace“. V rámci této bakalářské práce

se budu zabývat její historií, užíváním obdobných tendencí v dějinách umění

20. a 21. století. Nabídnu náhled do tvorby děl vznikajících pro výstavu

„Žijeme v tom“, která bude v rámci bakalářské práce uskutečněna.

V závěru zmíním několik metodických postupů pro využití upcyklace ve výtvarné

výchově.

Cílem této práce je tedy zkoumání tématu napříč dějinami moderního

a současného umění a aktivní hledání nových možností využití

ať už v tvorbě vlastní, tak v činnosti pedagogické. Současně půjde o představení

nepříliš známého pojmu, který je však dlouhodobou součástí lidského jednání,

pouze se mu nedostává dostatečné informovanosti.

Zmíněné téma jsem volila s ohledem na dlouhodobý zájem o praktickou

podobu této problematiky. Šetřivost, která je mi vlastní, mne provází již od dětských

let. Proměna opovrhovaného na něco uznávaného, obdivovaného, byla pro mne

vždy přitažlivým jevem, ke kterému jsem se opakovaně vracela. Přesto tato tvorba

byla vždy převážně mým relaxačním časem, jehož výsledek byl spíše příjemným

bonusem, nežli plánovanou činností s jasnou vizí. Pouhá neúčelná radost z času,

který věnuji tvorbě, vedla ke vzniku mnoha děl nesoucích rysy upcyklace.

Soubor těchto prací bude prezentován v rámci výstavy „Žijeme v tom“.

Přála bych si, aby tato bakalářská práce byla příjemným

a inspirativním čtením.
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1 UPCYKLACE

Při sdělování názvu své bakalářské práce se opakovaně setkávám s prázdnými výrazy

nepochopení, které následně potvrdí otázka: „A to první slovo znamená co?“.

I přes snahu o správné vysvětlení však nastává porozumění až v momentě,

kdy zmíním jako příklad nábytek tvořený z dřevěných palet.

Pro úplné chápání je však třeba projít historií a širším kontextem.

Tento u nás nepříliš známý pojem je překladem anglického slova

„upcycling“, které podle Antonia Edwardse jako jeden z prvních představil

a zpopularizoval belgický podnikatel a ekolog Gunter Pauli (ve své knize UpCycling

z roku 1999). Tento výraz je synonymem pro přetváření samoúčelných věcí,

jež pozbyly své původní hodnoty a díky procesu upcyklace nabývají hodnoty nové,

vyšší a stávají se tak objekty cennějšími, neboli předměty s „přidanou hodnotou“.1

Jednoduše lze říci, že se jedná o využití stávajícího odpadu (ale i běžných předmětů)

v nové konfiguraci. Na rozdíl od recyklace přináší nové využití, nový záměr

a zasazuje objekt do nového kontextu. O upcyklaci lze uvažovat

také jako o postmoderním směru efektivního hospodaření se zdroji, jak o ni píše

Jiří Aujezdský v magazínu Odpadové fórum.2

Na procesu upcyklace je přitažlivý fakt, že předmět, který můžeme považovat

za odpad, lze vidět v novém světle, nalézt nový způsob užití, upravení,

přetvoření a dát tak zdánlivému odpadu funkci spíše materiální. Tato změna pohledu

povede k prodloužení jeho životnosti namísto jeho zatracení, respektive odhození

do odpadkového koše, které v lepším případě povede k recyklaci daného materiálu.

Jedná se tedy nejen o zábavnou tvorbu, ale rovněž o pozitivní přístup

k ekologii a životnímu prostředí. Prodloužením životnosti oddálíme recyklační běh,

který sice je pro Zemi prospěšný, ale při množství denně produkovaného odpadu

je šetrnějším řešením neprodukovat odpad v tak velké míře.

1EDWARDS, Antonia. UPCYCLIST: RECLAIMED AND REMADE FURNITURE,
LIGHTING AND INTERIORS. New York: Prestel Publishing, 2015, s. 9-11.
2AUJEZDSKÝ, Jiří. Upcyklace: Postmoderní směr efektivního hospodaření se zdroji.
ODPADOVÉ FÓRUM: Odborný měsíčník pro průmyslovou a komunální ekologii. Praha: České ekologické
manažerské centrum, 2016, 17. Ročník (6), s. 12-13.
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1.1. Upcyklace v praxi

Zabývat se upcyklací znamená v reálu využívat jen pouhou část (nejen) odpadového

materiálu. Jen stěží lze upcyklaci zatvrzele uplatňovat u všeho, co máme v ruce.

Z mé zkušenosti je třeba mít dostatek úložného prostoru, protože odpadu, materiálu,

je velké množství a jednou z jeho vlastností je nekonečnost. Neustále přichází další

a další. Člověk, který by se chtěl upcyklaci věnovat „naplno“ by buď po několika

týdnech neměl ve svém bytě prostoru k žití, nebo by nemohl chodit do běžného

zaměstnání, ale jen upcyklovat, upcyklovat a peníze získávat z prodeje

nově vzniklých produktů.

Zdravé přiměřené upcyklování nám však může přinášet radost

z tvorby, kreativity, levného získání nových věcí, ale také mentální odpočinek rovný

arteterapii.

Je tedy zřejmé, že záleží na kontextu, prostředí a možných podmínkách.

Z ekologického hlediska můžeme dospět k dobrému pocitu, že svou tvorbou

prospíváme naší planetě. Čehož se blíže dotýkám v části o odpadovém materiálu.

1.2. Historie

Upcyklace se nás týká už od pradávna. A ač se o její existenci dovídáme

až na sklonku 20. století, jedná se o proces, který nám je vlastní a není třeba učení

k jeho přivlastnění. Můžeme si představit pravěkého člověka, který ohořelé kusy

dřeva použil ke kresbě, ve starověku hospodyně, které ze starých šatů šily kuchyňské

zástěry3nebo dnes tak často stavěné gauče a postele z dřevěných palet.

Na počátku stála slova Reinera Pilze, který roku 1994 poprvé použil termín

upcyklace v jednom ze svých článků, hovořící o takovém druhu recyklace,

který nezatíží životní prostředí a zachová původní výrobní zdroje.

Tato slova z článku pro noviny Salvo (1994) zní: „Mluvili jsme o hrozící direktivě

ohledně demoličního odpadu. „Recyklace“, já to spíš nazývám „downcycling“-

je to recyklace se sníženou hodnotou. Ničí cihly, ničí všechno. To co opravdu

potřebujeme je upcyklace, kde je starým produktům dávána vyšší kvalita, nikoliv

nižší…“.4


[…]


Jednou z variant jak tyto krabice lze využít je utvoření jednoho společného městečka.

Postup je jednoduchý. Krabice potřeme akrylovou barvou, namalujeme rysy

panelových a rodinných domů, případně potřebných institucí (nemocnice, škola…).

Následně můžeme vytvořit okolní prostředí, kam budovy zasadíme.

Městečko však nemusí vznikat jako forma klasické práce na dvě hodiny

výtvarné výchovy. Lze jej použít jako projekt na celé pololetí.

Na začátku roku je třeba přinést krabičky, které napříč několika měsíci můžeme

potírat barvou, jejíž přebytek zůstal na paletě. Budova tak získá základní barvu

fasády, v budoucnu postačí domalovat detaily.

Výhodou tohoto dlouhodobého projektu je možnost další činnosti pro žáky,

kteří stihli hlavní náplň hodiny dříve než ostatní, ať už se bude jednat o tvorbu budov

nebo okolního prostředí. (Obr. 23)
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5.2. Kuličková dráha

Ruličky od toaletního papíru jsou mnohostranně využitelným materiálem.

Dají se snadno zmačkat, ale zároveň dokážou vytvořit pevnou plochu.

Jednou z možností práce s nimi je vytvoření kuličkové dráhy.

Postup: Ruličky rozstřiháme podélně tak, aby vznikly dvě stejné části.

Pomocí lepicí pásky slepujeme části k sobě a volíme tak trasu, kudy na konci tvoření

pojede kulička. Je tedy možné vytvářet různé zatáčky, sesuny apod.

Aby dráha stála, podepřeme ji v potřebných místech nerozstřihanými ruličkami,

které pečlivě slepíme k sobě a upevníme přímo ke kuličkové trati.

Celou dráhu můžeme dozdobit pomocí fixů či barevných izolep.

Poté už může zábava začít. (Obr. 24)

5.3. Zvířecí masky

Zdlouhavější a o poznání náro
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Postup: Novinový papír
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namáčíme ve škrobové sm
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na masku pomocí tenkého kartonu (p

Lze použít lepicí pásku. Po tomto kroku op
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přilepení nových částí z

přichází na řadu barvy. Pomocí akrylových barev dotvo

vkusu. (Obr. 25)
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5.4. Břicháčci

Jedním z autorů, kteří publikovali nápady na tvoření s dětmi z odpadových materiálů,

byl Zdeněk Petržela. Z jeho knihy Nové nápady pro starý papír 97

se inspiruji nápadem na výrobu polštáře z novinového papíru. Postup volím stejný.

Na místo polštáře je však námětem lidská postava.

Z kartonu vystřihneme tvar zakulaceného obličeje. Novinový papír

bude tvořit tělo. Vystřihneme 2 velké tvary (těla) - ovály, či obdélníky,

které slepíme po okrajích. Lepidlo nenanášíme po celém obvodu.

Vynecháme takový kus, abychom mohli pohodlně dovnitř vkládat ruku,

v níž bude další novinový papír. Zbylé listy tedy zmačkáme a vkládáme do břicha,

dokud není dostatečně velké. Teprve poté zalepíme i zbývající otvor.

Následně připevníme hlavu, ruce a nohy, které jsme vystříhali ze stejného kartonu.

Na závěr pomalujeme akrylovými barvami dle fantazie dětí, případně dle charakteru

zadání (o jaké panáčky se jedná). (Obr. 26)

97 PETRŽELA, Zdeněk. Nové nápady pro starý papír. Praha: Portál, 2008, 167 s.
ISBN 978-80-7367-478-6.
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ZÁVĚRY

Upcyklace- známá neznámá. Při zkoumání moderních dějin umění zjišťujeme,

že se s touto tendencí využívání běžných materiálů, či přetváření,

až s jakýmsi procesem znovuzrození věcí, setkáváme v poměrně širokém rozsahu.

Přesto ani umělci sami ve své době nevěděli, že pro tento typ tvorby vznikl termín

„Upcycling“. Ani v dnešní době není o pojmu příliš velké povědomí,

navzdory četnosti s jakou se v našem okolí vykytuje.

Díky psaní této práce jsem nabyla uvědomění, jak široký rozptyl médií

je možno upcyklaci věnovat. A priory se nabízí tvorba prostorových objektů.

Jak již bylo zmíněno, i cesty tohoto vyjádření mají různé podoby. Od pouhého

definování názvem přes asambláže, drcení, svařování až po rozměrné instalace

složené z produktů konzumní společnosti.

Prostorové zpracování však není jedinou cestou. Další možností

je například zachycení upcyklace pomocí fotografie, vytvořením GIF animace,

popřípadě postproduktivní práce s digitálním tiskem.

Cílem neméně podstatným bylo upozornění na zacházení s odpadovým

materiálem spojené se snahou o apel na zlepšení našeho ekologického vnímání

a jednání. Zvláště tedy na současné i budoucí pedagogy, kteří mohou ovlivnit další

generace a to i zábavnou formou, kterou nabízí svět upcyklace. K tomuto záměru

mohou jako inspirace sloužit jak díla vzniklá pro výstavu,

tak i několik tvůrčích nápadů pro využití ve výtvarné výchově.

V bakalářské práci bohužel nejsou uvedena všechna díla, která budou

prezentována v rámci výstavy „Žijeme v tom“. Důvodem je mimo jiné četnost

instalačních objektů, které budou vznikat přímo v prostorách galerie a to až v době

po odevzdávání tištěného textu.

Upcyklace skýtá nepřeberný počet možností tvůrčího zpracování

i velké množství využitelných materiálů. Tato práce by mohla být rozšířena

jak o další příklady tvorby umělců z minulosti a současnosti, tak o další metodicky

zpracované příklady využitelné ve výtvarné výchově.

Doufám, že i tato omezená část výběru byla přínosem nejen pro mne,

ale i pro ostatní čtenáře.
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