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Vedoucí závěrečné práce: MgA. Tomáš Moravec
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Kriteria hodnocení:
1. Téma: celková náročnost a původnost tématu
2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání
3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3
4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu
5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu
6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření
7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika
8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou
9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace
10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 29 bodů / A
Shrnutí a závěr:

Práce Šárky Pelikánové splňuje dle mého soudu všechny předpoklady pro úspěšné zakončení
bakalářského studia. Studentka správně zvolila téma, které dobře reflektuje její vlastní autorskou
tvorbu a zároveň jí bylo oporou pro hlubší výzkum zkoumené problematiky. Představila termín
upcyklace, jeho teoretický základ i užití ve výtvarné praxi. Upcyklaci uvedla jako tvůrčí metodu
a představila subjektivní srovnání několika vybraných autorů, pracujících v podobné strategii.
Vedle kvalitně zpracované teoretické části bakalářské práce studentka také velkoryse zrealizovala
část praktickou. Jejím výstupem byla samostatná autorská výstava v Galerii T s názvem Žijeme v
tom. Výstava představila řadu instalací, asanbláží, maleb i fotografií. Jako celek působila
přesvědčivě, homogenně a kvalitně. Celkovou bakalářskou práci považuji za výbornou a takové
také navrhuji její hodnocení.
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